ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÙNG CHÂU

Số: 105/KH-UBND-CA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tùng Châu, ngày 20 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kiểm tra cư trú trên địa bàn xã Tùng Châu năm 2023

Căn cứ Luật Cư trú ngày 13 tháng 11 năm 2020.

Căn cứ thông tư số 55/2021/TT-BCA ngày 15/05/2021 của Bộ Công an quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú.

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Tùng Châu.

UBND xã Tùng Châu triển khai Kế hoạch tổng kiểm tra cư trú trên địa bàn

xã Tùng Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng làm sạch dữ liệu dân cư; nắm chính xác số hộ, nhân khẩu thuộc địa bàn

quản lý (từng loại hộ, nhân khẩu thường trú, tạm trú, thực tế cư trú mà chưa đăng ký

thường trú, tạm trú; số nhân khẩu vắng mặt tại địa phương, số nhân khẩu của địa

phương khác đang cư trú trên địa bàn), tiếp tục thúc đẩy thực hiện Dự án sản xuất, cấp

CCCD gắn chíp điện tử; tuyên truyền về các tiện ích của Đề án 06.

- Tổng rà soát, phát hiện các đối tượng truy nã, truy tìm, trốn thi hành án,

gây án bỏ trốn đang lẩn trốn trên địa bàn; rà soát, phát hiện tổng số đối tượng thuộc

diện cần quản lý, số đối tượng thuộc diện quản lý nhưng hiện nay đang vắng mặt

tại địa phương.

- Qua tổng kiểm tra cư trú, kết hợp với thăm hỏi nhân dân để nắm tình hình,

phát hiện các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân và các vấn đề khác liên quan đến

ANTT trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- 100% số hộ, số nhân khẩu trên địa bàn xã đều phải được kiểm tra, theo

đúng quy trình, nội dung, bảo đảm các yêu cầu nghiệp vụ.

- Cán bộ Công an xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cấp ủy thôn, Tổ

đề án 06 thôn, Công an viên các thôn đi kiểm tra cư trú, yêu cầu phải trực tiếp đến

từng hộ dân và trực tiếp kiểm tra các giấy tờ có liên quan của công dân; chịu trách

nhiệm cá nhân về tính chính xác của thông tin dân cư đã kiểm tra, làm sạch các nội

dung đã rà soát, tuyên truyền.

2

- Việc kiểm tra phải được tiến hành nghiêm túc, khoa học để phù hợp

với tình hình thực tiễn của từng địa bàn, tránh hình thức, qua loa. Thực hiện

theo phương châm “một lần đi phải làm được nhiều việc”; khó làm trước,

dễ làm sau.

II. THỜI GIAN VÀ CHỈ TIÊU HOÀN THÀNH

Đợt tổng kiểm tra cư trú được chia làm 02 giai đoạn: Giai đoạn chuẩn

bị và giai đoạn tiến hành tổng kiểm tra.

1. Giai đoạn chuẩn bị: 02 ngày, từ ngày 21/03/2023 đến ngày

23/03/2023.

Giai đoạn tiến hành tổng kiểm tra: Từ ngày 23/03/2023.

2. Chỉ tiêu kiểm tra cụ thể:

- Thời gian kiểm tra: từ thứ 3 đến thứ 5 hàng tuần ( bắt đầu từ ngày

24/03/2023).

- Số hộ cần kiểm tra/ngày: 15 hộ/ngày

- Số khẩu cần kiểm tra/ngày: 58 khẩu/ngày

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Giai đoạn chuẩn bị

- Bước 1: Trưởng Công an xã trên cơ sở tình hình địa bàn, cán bộ để

phân công cho từng cán bộ chịu trách nhiệm tổng kiểm tra cư trú của từng

thôn cụ thể.

- Bước 2: Cán bộ kiểm tra trên cơ sở địa bàn được phân công tiến

hành khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, sổ HK11 để có số liệu

tổng số hộ, số nhân khẩu ở từng thôn được phân công tổng kiểm tra cư trú.

- Bước 3: Chuẩn bị các loại tài liệu, sổ sách phục vụ việc kiểm tra: In

Thông báo định danh cá nhân của từng người (Trưởng Công an xã ký tên,

đóng dấu), sắp xếp theo từng hộ, gắn với từng thôn; Sổ HK11 của thôn;

mẫu biên bản xử phạt vi phạm hành chính; Phiếu kiểm tra, mẫu biên bản sự

việc; sổ      ghi chép…Nghiên cứu nắm vững nội dung, mục đích, quy trình

kiểm tra.

- Bước 4: Từng cán bộ kiểm tra tự xây dựng kế hoạch tổng kiểm tra

trên số thôn được giao: huy động lực lượng nào tham gia cùng (Các thành

viên của Tổ công tác Đề án 06); cách thức              tiến hành ở từng thôn như thế

nào; hạn định thời gian phải hoàn thành  việc tổng kiểm tra cư trú theo

từng thôn, số lượng hộ, nhân khẩu phải kiểm tra được trong ngày; dự kiến

biện pháp xử lý các tình huống có thể phát sinh trong kiểm tra cư trú (phát

hiện đối tượng truy nã, truy tìm; phát hiện vi phạm hành

3

chính; phát hiện đối tượng quản lý; phát hiện mâu thuẫn trong nhân dân; hộ, nhân

khẩu từ chối, không hợp tác kiểm tra…).

2. Giai đoạn tiến hành tổng kiểm tra

Căn cứ tình hình thực tế, cán bộ kiểm tra linh hoạt sử dụng thời gian để thực

hiện việc kiểm tra cư trú ở từng thôn theo hình thức cuốn chiếu, bảo đảm chỉ tiêu

đề ra theo ngày.

Mỗi cán bộ kiểm tra sử dụng 06 giờ làm việc trong ngày để thực hiện việc

kiểm tra cư trú, thời gian còn lại có thể sử dụng để thực hiện các công việc khác

hoặc xử lý những vấn đề phát hiện được qua kiểm tra cư trú và chuẩn bị cho ngày

kiểm tra tiếp theo.

Lưu ý: đối với địa bàn có nhân khẩu đông hoặc các hộ thường đi làm trong

giờ hành chính thì phải tổ chức kiểm tra vào buổi tối.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tư pháp

Bộ phận Tư pháp xã tăng cường nhân lực, đơn giản hóa tối đa các thủ tục

hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân thực hiện cấp, điều chỉnh, bổ

sung các loại giấy tờ về hộ tịch (Cấp giấy khai sinh; đăng ký khai sinh, khai tử, cải

chính, bổ sung thông tin hộ tịch) bảo đảm thông tin công dân được đầy đủ, chính

xác và thống nhất phục vụ các tiện ích của Đề án 06.

2. Bộ phận tài chính

Bộ phận tài chính kế toán nghiên cứu đề xuất hỗ trợ kinh phí và các điều

kiện bảo đảm khác để các cơ quan liên quan và công an xã hoàn thành việc kiểm

tra cư trú thu thập, chỉnh sửa thông tin công dân phục vụ Đề án 06.

3. Ban Văn hóa

Ban văn hóa truyền thanh xã phối hợp với công an xã tuyên truyền về ý

nghĩa của Kế hoạch tổng kiểm tra cư trú để công dân nắm bắt và tạo điều kiện

thuận lợi cho cán bộ kiểm tra trong quá trình thực hiện. Thông báo rộng rãi trên

các phương tiện thông tin của xã về chủ trương tổng kiểm tra cư trú làm sạch dữ

liệu và các tiện ích của Đề án số 06 để người dân điều chỉnh, bổ sung cập nhật

thông tin                               dân cư còn sai sót.

4. Tổ đề án 06 các thôn

Tổ trưởng tổ công tác đề án 06 tại các thôn, công an viên thôn, tăng cường

phối hợp, hỗ trợ, tham gia kiểm tra cùng cán bộ công an xã đảm bảo đúng thời gian

và chỉ tiêu đề ra.

4

5. Công an xã

Công an xã phối hợp với các cơ quan, ban ngành, Công an viên thôn, Trưởng

thôn trực tiếp tiến hành kiểm tra cư trú theo kế hoạch.

Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong năm 2023, yêu cầu các bộ

phận, lĩnh vực chuyên môn, các ban ngành, đoàn thể, cấp ủy thôn, Tổ để án 06

các thôn trung phối hợp chặt chẽ lực lượng Công an xã thực hiện có hiệu quả

Kế hoạch Tổng kiểm tra cư trú đúng theo yêu cầu đề ra.

Giao cho Trưởng công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc

thực hiện của các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và tổng hợp tình hình báo

cáo Chủ tịch UBND xã. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, báo cáo về

UBND (qua Công an xã) để tập hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các cơ quan, ban ngành, Tổ công tác đề án 06

các thôn (để t/h);

- Công an viên 7 thôn (để t/h)

- Công an xã (để t/h)

- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thơ

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-03-24T08:36:36+0700

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-03-24T08:37:17+0700